CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 07/2021

               O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após ouvido

plenário, solicita o envio deste as Suas Excelências: Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, Euro
Nunes Varanis Junior, Superintendente Regional Substituto do DNIT/MS, Deputados Federais Beto Pereira, Rose

Modestos e Vander Loubet, Deputada Estadual Mara Caseiro, Eduardo Riedel, Secretário de Estado de

Infraestrutura , no sentido que seja tomada as medidas cabíveis  relativo a construção de 04(quatro)  lombadas
passarelas na BR 060, nas seguintes localidades:

• Anterior ao Trevo sentido Nioaque-Guia Lopes da Laguna;
• Anterior ao Trevo sentido Guia Lopes da Laguna-Anastácio;

• Vias paralelas imediações do abrigo de passageiros do Bairro Santa Amélia;

•  Anterior a Rotatória do Trevo de acesso da BR-419, nas imediações do Bairro Santa Amélia.

                                                          JUSTIFICATIVA:

                                                           Tais reivindicações já foram solicitadas anteriormente nos anos de 2018 e

2019. Os principais benefícios de uma lombada-passarela são a redução no número de acidentes em que os
pedestres e motoristas sofrem ferimentos graves ou fatais, sendo este benefício maior ainda quando falamos em

vidas poupadas, traduzindo assim os custos como insignificantes, em comparação os benefícios. Além disso,

temos um compromisso firmado entre o Superintendente Regional do DNIT, quanto a construção de tais
passarelas, sendo esta obra uma alternativa eficaz na prevenção e redução de acidentes, motivo pelo qual

trazemos a presente reivindicação, contando com aprovação pelos nobres pares que compõem esta Casa

Legislativa  e atendimento do pleito pelo órgão responsável.

                        Sala das Sessões em, 14 de setembro de 2021.

                                                          VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

                                               VERª CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA - PSDB

VER. PAULO ROBERTO M. SIMÃO – PP   VER. SÉRGIO MARQUES – PT

VER. JEUZIMAR MENDES ARAÚJO – PP   VER. REINALDO GARCIA ANDRÉA - PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 01/2019

                        O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após ouvido

plenário, solicita o envio deste ao Senhor Thiago Carim Bucker, Superintendente Regional do DNIT, REITERANDO

REQUERIMENTO Nº 05/2018, ( cópia em anexo),  no sentido que seja tomada as medidas cabíveis quanto ao atendimento

de compromisso firmado entre o Poder Executivo e Vereadores em visita em nosso município, relativo a construção

de lombadas passarelas na BR 060, imediações do trevo sentido  Nioaque-Guia-Lopes da Laguna, e na BR 419 saída para

Anastácio, sendo que no trecho saindo para Anastácio seriam necessários a construção de 02  lombadas passarelas

elevadas,  ambas nas vias paralelas a Vila Santa Amélia. Ainda, requer seja enviado cópia a Sua Excelência Valdir Couto

de Souza Junior, Prefeito Municipal, visando apoio junto ao órgão competente.

                                                                          JUSTIFICATIVA:

                 Conforme justificativas contidas em proposição anterior, complementando-

as ressaltamos que já tivemos vários acidentes gravíssimos nos trechos mencionados, tanto com vítimas fatais como

acidentes que deixaram cidadãos com  sérios comprometimentos físicos, fatores estes que somam as razões da

necessidade da execução dessas obras, as quais trarão benefícios diretos a segurança e zelo  para com vidas de

motoristas e pedestres.

                        Sala das Sessões em, 21 de fevereiro  de 2019.

VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB     VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB

VER. ADEMAR MICHALSKI – PPS     VER. ERDILEI CORRÊA – PEN

VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB    VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS – PMDB

VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL     VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 05/2018

            O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após

ouvido plenário, solicita o envio deste a Sua Excelência Thiago Carim Bucker, Superintendente

Regional do DNIT, no sentido que seja tomada as medidas cabíveis quanto ao atendimento de

compromisso firmado entre o Poder Executivo e Vereadores em visita em nosso município, relativo a

construção  de lombadas passarelas na BR 060, imediações do trevo  Nioaque-Guia-Lopes da

Laguna, e na BR 419 saída para Anastácio.

                                                          JUSTIFICATIVA:

                                                          Os principais benefícios de uma lombada- passarela são a

redução no número de acidentes em que os pedestres e motoristas sofrem ferimentos graves ou

fatais, sendo este benefício maior ainda quando falamos em vidas poupadas, traduzindo assim os

custos  como insignificantes em comparação os benefícios. Além disso, temos um compromisso

firmado entre o Superintendente Regional do DNIT, quanto a construção de tais passarelas, sendo

esta obra uma alternativa eficaz na prevenção e redução de acidentes, motivo pelo qual trazemos a

presente reivindicação, contando com aprovação pelos nobres pares que compõem esta Casa

Legislativa  e atendimento do pleito pelo órgão responsável.

                        Sala das Sessões em, 16 de agosto  de 2018.

                                                          VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB